№ 1-126/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Мурманск 05 июня 2018 года

Ленинский районный суд города Мурманска в составе: 

председательствующего судьи Шиловской Ю.М.,

при секретаре Николаевой Е.А., 

с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора Ленинского административного округа г. Мурманска Кравцовой Н.И.,

защитника - адвоката Корякина М.А., представившего удостоверение № и ордер № от 29 мая 2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании, применив особый порядок судебного разбирательства, при согласии обвиняемого с предъявленным обвинением, уголовное дело в отношении:

ФИО1, *** года рождения, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 22 часов 30 минут 18 марта 2018 года до 03 часов 00 минут 19 марта 2018 года ФИО1 имея умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта, для личного употребления психотропных веществ, в нарушение требований Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года, находясь у дома 30 по ул. Свердлова в г. Мурманске, у неустановленного лица, незаконно приобрел психотропное вещество – амфетамин массой 0,8754 грамма, то есть в значительном размере.

Продолжая реализацию своих преступных действий, ФИО1 19 марта 2018 года в период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 15 минут, незаконно храня при себе в правом боковом кармане джинсов указанное психотропное вещество – амфетамин, массой 0,8754 грамма, то есть в значительном размере, проследовал до 

<

...> в г. Мурманске, где сел в салон принадлежащего ему автомобиля «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак №, запустил его двигатель и начал движение вдоль вышеуказанного дома. 

19 марта 2018 года в 03 часа 15 минут возле дома 33 по ул. Юрия Гагарина в г.Мурманске ФИО1, управлявший вышеуказанным автомобилем, был задержан сотрудниками ГИБДД УМВД России по Мурманской области по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, и указанное вещество в тот же день в период времени с 06 часов 00 минут до 06 часов 30 минут изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО1 в помещении ИВС отдела полиции № 2 УМВД России по г. Мурманску по адресу: 

<

...>. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что ему понятно обвинение полностью, с ним согласен как по обстоятельствам, изложенным в обвинительном акте, так и по квалификации, данной органом предварительного расследования. Поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

При этом суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Суд удостоверился, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно, после консультации с защитником и подсудимый осознает последствия такого приговора.

Возражений от подсудимого, защитника и государственного обвинителя против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения уголовного дела и оправдания подсудимого, не имеется.

Суд пришел к выводу, что условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства полностью соблюдены.

Содеянное подсудимым ФИО1 суд квалифицирует, как и предложено органом дознания, по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере.

Назначая наказание в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает, что подсудимый совершил умышленное преступление небольшой тяжести.

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО1 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался. По месту жительства характеризуется положительно, жалоб на его поведение в быту не поступало.

<

данные изъяты> 

ФИО1 в настоящее время не работает, в период с 01 июля 2012 года по 07 октября 2017 года на контрактной основе работал в ОАО «***» в должности ***, где зарекомендовал себя с положительной стороны, с 12 октября 2017 года по 09 января 2018 года состоял на учете в Центре занятости населения г.Мурманска. 

Согласно гарантийному письму ОАО «

<

данные изъяты>» от 04 июня 2018 года №, ФИО1 работает в организации с 01 июля 2012 года. С 01 ноября 2016 года с работниками 

<

данные изъяты> заключаются срочные трудовые договоры 

<

данные изъяты> Общество гарантирует трудоустройство ФИО1 10 июня 2018 года. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд учитывает наличие у подсудимого малолетних детей, полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При определении вида наказания, принимая во внимание фактические обстоятельства дела, небольшую тяжесть совершенного преступления, с учетом положительных данных о личности подсудимого, который является трудоспособным лицом, имеет надлежащие гарантии трудового устройства, суд считает возможным назначить ФИО1 наиболее мягкий вид наказания, предусмотренный за данное преступление - штраф.

Определяя размер наказания, суд учитывает наличие смягчающих обстоятельств в отсутствие отягчающих, материальное положение подсудимого и его семьи. 

Принимая во внимание, что подсудимый не признан больным наркоманией, оснований для применения положений ст.72.1 УК РФ суд не находит.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 308, 309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Сумму штрафа перечислить по следующим реквизитам:

Наименования получателя: УФК по Мурманской области (УМВД России по Мурманской области, л/с 

<

***>), ИНН: 

<

***>, КПП: 519001001, № счета: 401 01 810 0 000 000 100 05, банк получателя: Отделение Мурманск г.Мурманск, БИК: 044705001, код ОКТМО: 47701000, КБК: 188 1 16 21010 01 6000 140. 

Наименование платежа: штраф по уголовному делу №.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- полимерный пакет № АС 20964686, в котором содержится вещество остаточной массой 0,8654 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, переданный на хранение в камеру хранения наркотических средств и психотропных веществ ЭКЦ УМВД России по Мурманской области по квитанции № 758 от 10.04.2018 – уничтожить (л.д. 70-72);

- первоначальную упаковку - оставить при уголовном деле на весь срок его хранения (л.д. 57-58).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Ленинский районный суд г. Мурманска в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в этот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ю.М. Шиловская